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Agendapunt Onderwerp
11 Delegatie aanwijzen van “huis der gemeente” (trouwlocaties)

De raad besluit om:

1. De bevoegdheid tot het aanwijzen van “het huis der gemeente” te delegeren aan het college
van burgemeester en wethouders;

2. Deze bevoegdheid met terugwerkende kracht tot 7 maart 2002 aan het college van
burgemeester en wethouders te delegeren;

3. De beleidsregels alternatieve trouwlocaties in de gemeente Heerde met terugwerkende
kracht tot 22 september 2009 vast te stellen;

4. Het vaststellen van beleidsregels alternatieve trouwlocaties te delegeren aan het college van
burgemeester en wethouders.

Inleiding

Sinds de invoering van de Wet dualisering gemeentebestuur in 2002 ging men er van uit dat het
aanwijzen van trouwlocaties als huis der gemeente een taak van het college van burgemeester en
wethouders was en niet meer een taak van de gemeenteraad.

Onlangs is dit standpunt gewijzigd. Het landelijke standpunt van de Nederlandse Vereniging Voor
Burgerzaken (NVVB) en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) is dat de gemeenteraad
bevoegd is voor het aanwijzen van trouwlocaties, tenzij zij het hebben gedelegeerd aan het college
van Burgemeester en Wethouders,

In de gemeente Heerde zijn diverse trouwlocaties (zowel vaste als éénmalige trouwlocaties)
aangewezen door het college van burgemeester en wethouders. Dit is juridisch niet correct.

Bevoegdheid / Juridisch kader

1.1 Het Burgerlijk Wetboek regelt in artikel 63 dat een huwelijk in het openbaar moet worden
voltrokken in het gemeentehuis. Het aanwijzen van “het huis der gemeente”(trouwlocatie) is een
bevoegdheid van de gemeenteraad op grond van artikel 147 Gemeentewet.

Eerdere besluitvorming en kaders

2.1 De beleidsregels alternatieve trouwlocaties in de gemeente Heerde zijn op 22 september 2009
door het College vastgesteld. Ook dit is door de wijziging van het standpunt NVVB en VNG een
raadsbevoegdheid en moeten dan ook nu door de gemeenteraad worden vastgesteld.

Beoogd effect

1.1 De trouwlocaties juist aanwijzen

2.1 De beleidsregels alternatieve trouwlocaties in de gemeente Heerde door het bevoegde orgaan te
laten vaststellen.
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Argumenten

1.1 Dit geeft een sneliere doorlooptijd.

2.1 Zo zijn de trouwlocaties met terugwerkende kracht juridisch correct.
4.1 De beleidsregels kunnen zo sneller worden gewijzigd.

Kanttekeningen
n.v.t.

Financién
n.v.t.

Communicatie

Na vaststelling wordt dit besluit gepubliceerd in de Schaapskooi en op de website van de gemeente
Heerde. De teamcotrdinator Burgerzaken & Belastingen communiceert het besluit in het
teamoverleg.

Uitvoering
n.v.t.

Advies commissie(s)
De commissie adviseert behandeling als A-onderwerp.

Heerde, 9 april 2013

Het college van Heerde
drs. W.R.J.M. Pijnenburg-Adriaenssen , burgemeester
B. van Zuthem , gemeentesecretaris

Bijlagen:1. Raadsbesiuit
2. Beleidsregels alternatieve trouwlocaties in Heerde

Ter inzage:
3. Collegeadvies
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Raadsbesluit

De raad van de gemeente Heerde;
gelezen het voorstel van het college d.d. 9 april 2013;
gelet op artikel 63 boek 1 Burgerlijk Wetboek en artikel 147 Gemeentewet;
besluit:
1. Met terugwerkende kracht vanaf 7 maart 2002 de bevoegdheid tot het aanwijzen van “het
huis der gemeente” te delegeren aan het college van burgemeester en wethouders;
2. De beleidsregels alternatieve trouwlocaties in de gemeente Heerde met terugwerkende
kracht tot 22 september 2009 vast te stellen;

3. Het vaststellen van beleidsregels alternatieve trouwlocaties te delegeren aan het college van
burgemeester en wethouders.

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering d.d. 13 mei 2013
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Beleidsregels alternatieve trouwlocaties in Heerde

Inleiding

In toenemende mate worden gemeenten geconfronteerd met verzoeken om bepaalde locaties aan te
wijzen voor het voltrekken van huwelijken. Ook Heerde heeft al gebruik gemaakt van de
mogelijkheid om andere locaties dan het gemeentehuis als “huis der gemeente” aan te wijzen
(Kasteel Vosbergen en éénmalige trouwlocaties). Een concreet verzoek van de eigenaar van een
gebouw om als trouwlocatie te mogen dienen is aanleiding geweest om de bestaande “regels toe te
passen bij het trouwen op locatie” nader te bezien. Deze nieuwe beleidsregels alternatieve
trouwlocaties in Heerde worden ook elders in den lande toegepast.

Daar waar in deze regels van huwelijk of bruidspaar wordt gesproken dient ook registratie van het
partnerschap of partners te worden gelezen.

Voorwaarden éénmalige trouwlocatie

Aanstaande bruidsparen kunnen een verzoek indienen om een gebouw in de gemeente Heerde als
éénmalige trouwlocatie aan te wijzen. Om dit verzoek te kunnen honoreren moet aan de volgende
voorwaarden worden voldaan:

o Openbaarheid
Uit artikel 63, boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, blijkt dat het huwelijk in het openbaar moet
worden voltrokken. Dat wil zeggen dat het gebouw voor iedereen toegankelijk moet zijn;

o Mindervalide personen
Het gebouw moet toegankelijk zijn voor mindervalide personen, dan wel moet er iets
georganiseerd worden, waardoor de mindervalide personen wel het gebouw kunnen betreden;

¢ Veiligheid
Het gebouw dient te voldoen aan de eisen van de openbare orde en de (brand)veiligheid en dient
te beschikken over de eventueel noodzakelijke vergunningen;

« Bereikbaarheid

Een huwelijk trekt vaak publiek. Deze mensen moeten zonder al te veel problemen de locatie
kunnen bereiken. Daarnaast is het van belang dat het huwelijk niet tot ongewenste
verkeersproblemen leidt. Voldoende parkeergelegenheid in de nabije omgeving van de locatie is
daarom van belang;

« Representatief
De locatie dient representatief te zijn als “huis der gemeente” ;

e Inrichting

De eigenaar of beheerder is verantwoordelijk voor de inrichting en aankleding van het gebouw.
In ieder geval dienen er voldoende tafels, stoelen en verlichting aanwezig te zijn, evenals een
aparte ruimte voor de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand.

Financién

De eventuele kosten voor het gebruik van de locatie komen volledig voor rekening van het
bruidspaar en worden door de eigenaar of beheerder van de locatie rechtstreeks in rekening
gebracht bij het bruidspaar.



Verantwoordelijkheden en bevoegdheden

De gemeente is, behoudens de feitelijke huwelijksvoltrekking, op geen enkele wijze aansprakelijk
voor de gang van zaken op de huwelijksdag. De inzet van de gemeente bestaat uitsiuitend uit het
éénmalig aanwijzen van de trouwlocatie, het beschikbaar stellen van een buitengewoon ambtenaar
van de burgerlijke stand, een bode en de formele afhandeling van de huwelijksvoltrekking.

De buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand is bevoegd het voltrekken van het huwelijk op
te schorten dan wel te anndleren, als niet aan alle voorwaarden wordt voldaan.

Aanvraagprocedure

- het bruidspaar sluit zelf een overeenkomst met de eigenaar of beheerder van het als
trouwlocatie aan te wijzen gebouw;

- Het verzoek tot aanwijzing van een trouwlocatie moet schriftelijk, minimaal 13 weken voor
de huwelijksdatum worden ingediend, via een volledig ingevuld aanvraagformulier “verzoek
een gebouw aan te wijzen als éénmalige trouwlocatie”;

- De beslissing op het verzoek wordt uiterlijk binnen 6 weken na het indienen van het verzoek
schriftelijk kenbaar gemaakt aan het bruidspaar;

- De eigenaar of beheerder van het gebouw dient schriftelijk toestemming te geven tot het
beschikbaar stellen van de locatie;

- De gemeente heeft het recht een aanwijzing van een trouwlocatie in te trekken als niet meer
aan de voorwaarden kan worden voldaan;

Aldus vastgesteld op 22 september 2009.

Het college van Heerde,
secretaris, burgemeester,



Gemeente Heerde

Advies aan het college
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Datum Auteur(s) Commissievergadering
25 maart 2013 Jeanette van Amersfoort 23 april 2013
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Opmerkingen:

Het college besluit om:

Besluit

1.De gemeenteraad voor te stellen de bevoegdheid tot het aanwijzen
het “huis der gemeente” te delegeren aan het college van
burgemeester en wethouders;

2. De gemeenteraad voor te stellen deze bevoegdheid met
terugwerkende kracht tot 7 maart 2002 te delegeren aan het college
van burgemeester en wethouders;

3. De gemeenteraad voor te stellen de beleidsregels alternatieve
trouwlocaties in de gemeente heerde met terugwerkende kracht tot
22 september 2009 vast te stellen;

4. De gemeenteraad voor te stellen het vaststellen van beleidsregels
alternatieve trouwlocaties te delegeren aan het college van
burgemeester en wethouders.
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Inleiding

Sinds de invoering van de Wet dualisering gemeentebestuur in 2002 ging men er van uit dat het
aanwijzen van trouwlocaties als huis der gemeente een taak van het college van burgemeester en
wethouders was en niet meer een taak van de gemeenteraad.

Onlangs is dit standpunt gewijzigd. Het landelijke standpunt van de Nederlandse Vereniging Voor
Burgerzaken (NVVB) en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) is dat de gemeenteraad
bevoegd is voor het aanwijzen van trouwlocaties, tenzij zij het hebben gedelegeerd aan het college
van burgemeester en wethouders.

In de gemeente Heerde zijn diverse trouwlocaties (zowel vaste als éénmalige trouwlocaties)
aangewezen door het college van burgemeester en wethouders. Dit is juridisch niet correct.

Beoogd effect
1.1 De trouwlocaties juist aanwijzen

2.1 De beleidsregels alternatieve trouwlocaties in de gemeente Heerde door het bevoegde orgaan te
laten vaststellen.

Argumenten

1.1 Dit geeft een snellere doorlooptijd.

2.1 Zo zijn de trouwlocaties met terugwerkende kracht juridisch correct.
4.1 De beleidsregels kunnen zo sneller worden gewijzigd.

Kanttekeningen
n.v.t,

Financién
n.v.t.

Communicatie

Na vaststelling van het delegatiebesluit door de gemeenteraad wordt dit gepubliceerd in de
Schaapskooi en op de website van de gemeente Heerde. De teamcoérdinator Burgerzaken &
Belastingen communiceert het besluit in het teamoverleg.

Uitvoering
n.v.t,

Bijlagen:
1. Raadsvoorstel
2. Beleidsregels alternatieve trouwlocaties in Heerde




Gemeente Heerde

Memo

Datum Van Aan

3 april 2013 Jeanette van Amersfoort College van Heerde
Ben van Zuthem

Onderwerp

Vragen n.a.v. voorstel delegatie bevoegdheid aanwijzen huis der gemeente

Bij de behandeling van dit voorstel zijn een aantal vragen naar voren gekomen. Hieronder vindt u de
beantwoording.

Vraag 1:

Waarop is het standpunt van de VNG gebaseerd? Waar komt dit vandaan en waarom nu pas
(dualiseringswet bestaat toch al een tijdje)?

zie onderstaande antwoord van de NVVB n.a.v. mijn vraag:
Geachte mevrouw van Amersfoort,

U heeft de volgende vraag aan ons gesteld:
Wie is bevoegd om een alternatieve trouwlocatie aan te wijzen?

Ik heb altijd begrepen dat dit vroeger een bevoegdheid van de Raad was maar dat dit met de komst
van het dualisme een bevoegdheid van het College is geworden. Het speelt nu binnen onze
gemeente en de juridische afdeling is van mening dat deze bevoegdheid nog steeds ogv 147
gemeentewet een Raadsbevoegdheid is.

Hieronder vindt u ons antwoord:

JK. Concept:

Tot 2012 ging men er van uit dat de bevoegdheid voor het aanwijzen bij het college van
burgemeester en wethouders lag. Toelichting

Sinds de invoering van de Wet dualisering gemeentebestuur in 2002 ging men er van uit, dat het
aanwijzen van trouwlocaties als huis der gemeente een taak van het college van B&W was en niet
meer een taak van de gemeenteraad.

Dat betekende niet dat de gemeenteraad helemaal geen invioed had op de aanwijzing van
trouwlocaties. De raad kon een zogenaamd locatiebeleid vaststellen. Hierin kon ze criteria
vastleggen waaraan het college is gebonden (in de modelverordening van de VNG is daar rekening
mee gehouden). Sommige gemeenten hebben het beleid dat op verzoek van het bruidspaar in
beginsel iedere locatie in de gemeente kan worden aangewezen. Hierbij worden wel criteria
gehanteerd, ontleend aan een advies van de VNG : de veiligheid van de locatie, openbare
toegankelijkheid. Uiteraard moet de beheerder van de locatie, een het gebouw of schip, instemmen
met de aanwijzing tot huis der gemeente. Begin 2012 is het standpunt gewijzigd dat B&W de
bevoegde instantie is. Het landelijke standpunt van de NVVB en VNG is dat de Raad bevoegd is voor
het aanwijzen van locaties, tenzij zij het hebben gedelegeerd aan B & W.



Vraag 2:

Waarom aanpassing beleidsregels ook niet delegeren aan college, zodat we niet voor elke
aanpassing naar de raad moeten?

Antwoord:

De beleidsregels hoeven uiteraard niet vaak aangepast te worden. Wanneer de Raad dit delegeert
aan het college dan heeft de Raad geen invioed meer op het aanwijzen van trouwlocaties (ook de
randvoorwaarden op grond waarvan dus niet meer). Het college wenst dat ook het vaststellen van
de beleidsregels aan hen wordt gedelegeerd. Het voorstel is hierop aangepast.

Vraag 3:
Het lijstje mist de Renderklippen. Anton heeft ooit een huwelijk op deze plek voltrokken.

Antwoord:
De locatie Renderklippen is inmiddels toegevoegd in het voorstel.

2/2



